

## **KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

**Tổ chức thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm của học sinh  
đã đăng ký với lãnh đạo tỉnh trong kỷ niệm 70 năm  
Ngày truyền thống học sinh, sinh viên, giai đoạn 2020 - 2025**

-----

Trong lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên tại Khu tưởng niệm Anh hùng Liệt sỹ Trần Văn Ôn, học sinh, sinh viên Bến Tre đã đăng ký với Tỉnh ủy thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm từ năm 2020 đến năm 2025. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre ban hành kế hoạch tổ chức các giải pháp cho học sinh toàn tỉnh thực hiện với các nội dung, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức môi trường cho học sinh toàn tỉnh có điều kiện thuận lợi thực hiện hai nhiệm vụ trọng tâm đã đăng ký với lãnh đạo tỉnh.
- Nghiên cứu lồng ghép các nội dung giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh xoay quanh hai nhiệm vụ trọng tâm để đào tạo, rèn luyện một thế hệ học sinh, sinh viên Bến Tre có đủ khát vọng vươn lên, tố chất người khởi nghiệp và ý thức cao trong xây dựng và phát triển tỉnh nhà.
- Các hoạt động thực hiện xuyên suốt từ năm 2020 đến 2025 đảm bảo cụ thể, rõ ràng, thiết thực, hiệu quả, tạo chuyển biến về chất lượng.

### **II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền trực quan thường xuyên về nội dung 02 nhiệm vụ trong lớp học, tại góc sinh hoạt Đoàn – Đội.
2. Tổ chức diễn đàn thanh niên trong buổi sinh hoạt Chi đoàn tháng 3, 4/2020 và vào các tháng 9, 10 các năm từ 2021 đến 2025.
3. Đồng loạt thay ảnh nền các trang mạng xã hội thành mẫu banner tuyên truyền về 02 nhiệm vụ, đồng thời thường xuyên đăng tải và chia sẻ các bài viết tuyên truyền do Tỉnh đoàn cung cấp.
4. Tuyên truyền các gương học sinh tiêu biểu, cách làm hay của các Chi đoàn, Đoàn trường, Đoàn trung tâm bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp.
5. Phát động cuộc thi sáng tác ca khúc trên các thể loại nhạc phù hợp tâm lý học sinh (*nhạc nhẹ, nhạc rap...*); xây dựng chương trình Radio học đường trên trang

Facebook: Thanh niên trường học Bến Tre và trên kênh Youtube: Thanh niên Bến Tre.

6. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 3/2020.

### III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

**1. Nhiệm vụ thứ nhất:** *Thi đua sáng tạo trong học tập, vui chơi, rèn luyện; không ỷ lại, tự bản thân vượt khó, tìm việc khó để trui rèn bản lĩnh; không tự mãn để tiến bộ mỗi ngày, không chấp nhận thành công lẫn thất bại của hôm nay để ngày mai giỏi hơn, tốt hơn.*

- Cụ thể hóa nội dung nhiệm vụ vào chương trình công tác Đoàn – Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học; chuyển nhiệm vụ thành nội dung trọng tâm công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho đoàn viên, đội viên, học sinh trong công tác Đoàn – Đội nói chung và trong Chương trình rèn luyện đoàn viên, Chương trình rèn luyện đội viên nói riêng.

- Đề cao giá trị tinh thần “*sáng tạo*” trong các hoạt động học tập, vui chơi, rèn luyện trong học sinh; cụ thể hóa thành tiêu chí đánh giá thi đua công tác Đoàn – Đội, trong các cuộc thi, diễn đàn cho học sinh.

- Tổ chức chương trình học làm người có ích, sinh hoạt Chi đoàn giáo dục để nói không với sự ỷ lại dựa vào người khác, không chấp nhận hiện tại để tiến bộ mỗi ngày; giá trị của ý chí vượt khó đối với thành công của mỗi cá nhân trong học sinh gắn với giáo dục giá trị “*Yêu nước – Bản lĩnh*” của thanh niên Đồng Khởi mới.

- Tổ chức thường xuyên đợt sinh hoạt chính trị “*Con đường đến ước mơ tôi*” trọng tâm là hành động của học sinh để thực hiện khát vọng đưa tỉnh Bến Tre trở thành tỉnh phát triển trong top 5 của khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long, top 30 của cả nước và thành địa phương đáng sống.

- Tổ chức tuyên dương gương thanh niên Đồng Khởi mới, học sinh 3 tốt, Châu ngoan Bác Hồ trong học sinh Bến Tre thực hiện nổi bật nhiệm vụ đã đăng ký.

**2. Nhiệm vụ thứ hai:** *Tiên phong trong phân loại rác tại trường học, ở gia đình, nơi công cộng vì Bến Tre xanh, đáng sống.*

- Xây dựng kế hoạch phân loại rác trong trường học tập trung vào 3 loại rác chính: rác nhựa tái chế, rác có thể ủ thành phân bón, rác nguy hại cần tiêu hủy nhằm thay đổi ý thức bảo vệ môi trường từ việc phân loại rác cho học sinh trong trường học, nơi công cộng, ở gia đình.

- Phát huy hiệu quả mô hình đội hình “*Ông kính xanh*” để học sinh tự quản việc bỏ rác đúng quy định và phân loại rác của học sinh.

- Cấp tỉnh, huyện, trường tổ chức thường xuyên hàng năm cuộc thi tuyên truyền trên mạng xã hội với chủ đề “*Vòng đời thứ hai của rác*” trong học sinh để việc không

xem rác là “*rác thải*” mà xem rác có giá trị tái sử dụng trở thành nhận thức, thói quen của học sinh.

#### **IV. TỔ CHỨC SƠ KẾT, TỔNG KẾT**

##### **1. Sơ kết:**

Sơ kết kết quả thực hiện định kỳ mỗi năm học gắn với hội nghị tổng kết công tác Đoàn – Đội trường học cấp tỉnh, huyện; trong đó đánh giá cụ thể: chất lượng chuyển biến của học sinh toàn tỉnh, đánh giá những mặt chưa làm được, đề xuất giải pháp cụ thể thực hiện trong năm tiếp theo.

##### **2. Tổng kết:**

Tổ chức hội nghị tổng kết trong chuỗi hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (9.1.1950 – 9.1.2025) ở cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh. Trong hội nghị cấp tỉnh tiếp tục đề xuất nhiệm vụ trọng tâm học sinh đăng ký thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Cấp tỉnh**

Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX tạo điều kiện để học sinh có môi trường thực hiện nhiệm vụ đã đăng ký hiệu quả nhất.

Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn và phòng Giáo dục chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo làm thường trực tham mưu, theo dõi, triển khai các nhiệm vụ giải pháp thực hiện theo kế hoạch.

##### **2. Cấp huyện, thành phố**

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện trên cơ sở bám vào nội dung chỉ đạo của tỉnh, đồng thời cụ thể hóa phù hợp đặc thù địa phương và sáng tạo trong phương pháp thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện gắn với báo cáo chương trình năm học gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi (*qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn, Phòng giáo dục chính trị tư tưởng trực thuộc Sở*) theo quy định của chương trình năm học hàng năm.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX tạo điều kiện về kinh phí hàng năm cho Đoàn trường, Liên đội tổ chức phong trào cho học sinh thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm của học sinh đã đăng ký với lãnh đạo tỉnh trong kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên, giai đoạn 2020 – 2025; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**La Thị Thúy**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Như Quỳnh**

**Nơi nhận:**

- HĐĐ TW;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- BGH các trường THPT, BGĐ Trung tâm GDNH&GDTX;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VT.

